



**SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE**
Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I. 11632570013
Sede legale provvisoria:
C.so Svizzera, 164 – 10149 Torino
☎ 011/4393111



A.S.L. TO2
Azienda Sanitaria Locale
Torino

Affidamento del servizio assicurativo relativo alla copertura per infortuni per l'ASL Città di Torino con effetto dalle ore 24.00 del 27/9/2017 alle ore 24.00 del 30/6/2020

CHIARIMENTI N. 1

In riferimento alla procedura di gara di cui all'oggetto e in relazione alle richieste pervenute, si comunicano di seguito i seguenti chiarimenti:

| | |
|------------|---|
| QUESITO 1 | <ul style="list-style-type: none">- Qual è l'esatto periodo di osservazione dei sinistri sia per l'ASL TO1 che per l'ASL TO2 (date da .../.../... a/.../...)?- Cosa indica nelle note del riepilogo sinistri la dicitura "su TO1 esistenza sinistro liquidato per 223.884,00 euro". E' stato inserito questo importo nel computo dei sinistri liquidati oppure bisogna aggiungerlo agli importi indicati nelle altre colonne della tabella?- Qual è l'attuale assicuratore ed il premio annuo di polizza in corso? |
| RISPOSTA 1 | <ul style="list-style-type: none">- Il periodo di osservazione dei sinistri è il seguente: ASL TO1 periodo 31/03/2014-26/04/2017 ASL TO2 periodo 31/12/2014-26/04/2017- Su ASL TO1 esistenza sinistro liquidato per 223.884,00. Si segnala l'esistenza di un sinistro di punta che rientra in statistica.- L'Assicuratore in corso è ALLIANZ. I premi complessivi per ex ASL TO1 e ex ASL TO2 ammontano a € 180.197,00 (escluse regolazioni premio). |
| QUESITO 2 | Quale deve essere l'importo presunto annuo da considerare ai fini della dimostrazione dei requisiti di capacità professionale? |
| RISPOSTA 2 | Il requisito di capacità professionale richiesto consiste nell'aver svolto, nell'ultimo triennio, servizi in numero non inferiore a 3 a favore di destinatari pubblici o privati, il cui valore annuo sia pari o superiore all'importo annuo presunto (che ammonta a € 243.902,44) come indicato a pag. 10 del CSA. |
| QUESITO 3 | Nell'allegato N.6 - offerta economica - come deve essere conteggiato il PREMIO IMPONIBILE COMPLESSIVO DELL'APPALTO? Deve rappresentare il solo riquadro A dal momento che è posto nella griglia del riquadro A? |

| | |
|------------|--|
| RISPOSTA 3 | <p>Il premio imponibile complessivo dell'appalto sarà conteggiato come segue:</p> <ul style="list-style-type: none"> - premio imponibile annuo (importo presunto € 243.902,44) - premio imponibile presunto per il periodo 27/9/2017-31/12/2017 (€ 44.878,05) - premio imponibile presunto per il periodo 31/12/2017-30/06/2018 (€ 121.951,21) <p>Il premio imponibile complessivo dell'appalto deve essere rappresentato nel solo riquadro A.</p> |
| QUESITO 4 | <p>Si richiede conferma che l'entità prevista per i soggetti ASSICURATI B) sia la somma delle entità pre-esistenti dal 27/09/2017 e di quelle che entreranno in copertura dal 31/12/2017.</p> |
| RISPOSTA 4 | <p>Si conferma.</p> |
| QUESITO 5 | <p>Qual è la base d'asta lorda annua (se possibile distinta come da scheda di offerta economica)</p> |
| RISPOSTA 5 | <p>L'importo complessivo presunto di gara è di € 654.635,00. Lo schema di offerta economica, per mero errore materiale, riporta a pag. 2 alla voce RIQUEADRO OFFERTA ECONOMICA la dicitura "<i>non è ammessa offerta pari o superiore alla base d'asta specificatamente indicata nel disciplinare di gara</i>". Tale frase non deve essere pertanto considerata.</p> |
| QUESITO 6 | <p>Avremmo necessità di informazioni dettagliate sulla sinistrosità pregressa del rischio anche per le annualità precedenti il 2014.</p> |
| RISPOSTA 6 | <p>Dato non disponibile.</p> |
| QUESITO 7 | <p>Vorremmo la conferma che le condizioni normative del periodo a cui si riferiscono i sinistri forniti siano le medesime di quelle proposte in sede di Gara</p> |
| RISPOSTA 7 | <p>Non sono identiche, sono stati apportati correttivi secondo le esigenze dell'ente. I massimali e le deduzioni sono simili.</p> |
| QUESITO 8 | <p>Qual è il numero di Assicurati consuntivi per singola categoria nelle precedenti annualità?</p> |
| RISPOSTA 8 | <p>Le categorie sono state raggruppate secondo le esigenze dell'ente. Gli assicurati sono sostanzialmente uguali.</p> |
| QUESITO 9 | <p>L'allegato statistiche sinistri dovrà essere firmato per accettazione ed inserito nella documentazione amministrativa di gara?</p> |
| RISPOSTA 9 | <p>Non è necessario.</p> |



**SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE**

Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I. 11632570013
Sede legale provvisoria:
C.so Svizzera, 164 – 10149 Torino
☎ 011/4393111



| | |
|-------------|--|
| QUESITO 10 | Si conferma che le tasse dovranno essere calcolate al 2,5%? |
| RISPOSTA 10 | Si conferma. |
| QUESITO 11 | I costi di sicurezza da indicare nel modulo di offerta economica dovranno riferirsi al periodo totale di durata dell'appalto o al singolo anno? |
| RISPOSTA 11 | Dovranno riferirsi al periodo totale di durata dell'appalto e sono costi <u>inclusi</u> nell'offerta economica stessa. |
| QUESITO 12 | La cauzione dovrà essere intestata a: A.S.L. Città di Torino Corso Svizzera 164, Torino 10149-Italia? |
| RISPOSTA 12 | Si conferma. |
| QUESITO 13 | Il capitolato di gara e il disciplinare dovranno essere prodotti fra la documentazione amministrativa, e se sì, dovranno essere firmati e timbrati per accettazione in ogni pagina? |
| RISPOSTA 13 | No. Deve essere inserita nella busta "Documentazione amministrativa" la dichiarazione di cui all'allegato n. 2 al capitolato di gara |
| QUESITO 14 | L'offerta economica complessiva da riportare nel riquadro A e B del modulo di offerta economica a pag. 2 dovrà riferirsi alla somma delle offerte riportate nelle tabelle di riepilogo soggetti assicurati? |
| RISPOSTA 14 | Si conferma. Dal 27/9/2017 al 31/12/2017 premio imponibile presunto di € 44.878,05 e si riferisce ai soggetti assicurati RIEPILOGO SOGGETTI ASSICURATI A (decorrenza dal 27.09.2017 ex TO1) di cui al CSA Dal 31/12/2017 al 30/06/2018 premio imponibile presunto di € 121.951,22 e si riferisce ai soggetti assicurati RIEPILOGO SOGGETTI ASSICURATI B (decorrenza dal 31.12.2017 ex TO1 e ex TO2) di cui al CSA Dal 30/06/2018 in poi il premio annuo imponibile presunto è di € 243.902,44 e si riferisce ai soggetti assicurati RIEPILOGO SOGGETTI ASSICURATI B (decorrenza dal 31.12.2017 ex TO1 e ex TO2) di cui al CSA |
| QUESITO 15 | Si chiede di chiarire se il limite di indennizzo per rischio aeronautico (previsto ad euro 5.200.000) rientri nel limite per evento catastrofe (previsto ad euro 10.000.000) e, dunque, il limite massimo di esposizione per la società, nel caso non si propongano varianti migliorative in tal senso, sia 10.000.000 di euro e non 15.200.000 di euro. |
| RISPOSTA 15 | Il limite aeronautico è separato dal limite catastrofe: prevale quello di competenza e non cumula. |



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE
Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I 11632570013
Sede legale provvisoria:
C.so Svizzera, 164 – 10149 Torino
☎ 011/4393111



| | |
|-------------|---|
| QUESITO 16 | Con riferimento al modulo di offerta tecnica allegato 4, non essendo indicata alcuna tempistica, si chiede di precisare cosa si intende con "Resta convenuto che è considerata, a tutti gli effetti, come data di avvenuto pagamento, a prescindere da quando materialmente sarà accreditato il premio, quella dell'atto che conferisce tale ordine al Servizio di Tesoreria del Contraente, od altra Unità Operativa Economico-Finanziaria del Contraente, a condizione che gli estremi dell'atto vengano comunicati per iscritto alla Società a mezzo raccomandata o telefax o e-mail entro il termine di mora sopra indicato". Quali potrebbero essere le tempistiche con le quali il Contraente pagherà i premi alla compagnia dal momento in cui riceve l'ordine di pagamento? |
| RISPOSTA 16 | La clausola di variante migliorativa A) prevede che il pagamento disposto dal Contraente fa fede quale manifestazione di pagamento, purché siano soddisfatte le condizioni di comunicazione per iscritto alla Società a mezzo raccomandata o telefax o e-mail entro il termine di mora previsto contrattualmente. |
| QUESITO 17 | L'art. 4.5 del disciplinare tecnico prevede la clausola Consip. A tal proposito si chiede conferma del fatto che, in caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip o Centrali di committenza, l'ASL può recedere dal contratto solo se l'assicuratore/aggiudicatario non sia disposto ad una revisione del prezzo e non per altri motivi. |
| RISPOSTA 17 | Si conferma. |

Il Direttore S.C. Beni e Servizi ex ASL TO2
D.ssa Margherita PERUCCA